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Slovo starosty Vánoční ladění v selském stavení v Rudolticích čp. 5  

Mikulášská nadílka   

Vážení spoluobčané,

přeji Vám do nového roku štěstí, spokojenost, radost a samozřejmě zdraví.  

Očekávám, že dění v naší obci v roce 2024 úzce naváže na úspěchy z minulého roku 2023. Všechny aktuální 
ukazatele naznačují, že hospodaření obce bude i nadále úspěšné, jako bylo v předešlých letech. Děkuji zastupi-
telstvu obce za schválení vyrovnaného investičně zaměřeného rozpočtu s plánovanými příjmy a výdaji ve výši 
43 milionů korun. 

Ani v roce 2024 se nebude platit poplatek za odpady. Neinvestiční i investiční příspěvky pro naše zájmová 
sdružení, spolky a pro naši školu se školkou byly schváleny tak, aby jejich činnost zůstala stejně rozsáhlá, zají-
mavá a prospěšná jako v minulém roce. Příspěvky pro děti ve škole budou zachovány a plánuje se jejich mírné 
zvýšení.  

V návrhu investičního plánu obce na rok 2024 je plánována výstavba nové hasičské zbrojnice. Společně s nevy-
čerpanými prostředky z roku 2023 by celá realizace stavby měla být v roce 2024 finančně zajištěna. Očekávaná 
investice je přibližně 15 milionů Kč. Nová hasičárna bude mít vjezd a výjezd přímo na silnici I. třídy č. 43, což 
znamená časově i obsahově náročnější projekční a legislativní práce, ale doufáme, že brzy budou úspěšně do-
končeny. 

V obecních lesích kolem spojnice od obecního úřadu zadem na Zámeček se podařilo úspěšně otevřít novou 
fit stezku. Velkou výhodou této akce bylo získání dotace ve výši řádově 600.000 Kč na její realizaci. Určitě Vás 
potěší i další výsadba nových stromů kolem manipulačních nebo spojovacích cest, které se v okolí zmíněné fit 
stezky nacházejí.

Výrazně rovněž pokročily projekční práce na plánovaném propojení obcí Rudoltice, Damníkov, Třebovice, Ryb-
ník a města Česká Třebová prostřednictvím cyklotrasy. Plánuje se získání projekčních prací s odpovídajícím 
stavebním povolením do konce roku 2024. Na základě tohoto stavebního povolení se potom dobrovolný spolek 
obcí Lanškrounsko pokusí na tuto stavbu získat dotaci. Je však třeba brát v úvahu, že dotace nebude pokrývat 
100 % nákladů na stavbu, doplacení bude na zainteresovaných obcích. Vzhledem k velikosti tohoto projektu 
požádáme město Lanškroun, zda by částečně nepomohlo s finančním zajištěním. 

Významným krokem bude bezpochyby instalace fotovoltaiky na budovy obecního úřadu, školy, školky a na čis-
tičku odpadních vod na Zámečku. Celková hodnota této investice se odhaduje na přibližně 9 milionů Kč, z čehož 
přibližně 6.5 milionů Kč bude pokryto dotací, kterou obec získala. Pokud se ukáže, že tato investice významně 
sníží provozní náklady zmíněných budov a čističky, navrhnu snížení stočného.

Na kanalizační a vodovodní síti probíhá postupné plné napojování a dokončování dalších přípojných vodovod-
ních řádů. Projekční práce v této oblasti jsou v současné době zaměřeny na fázi, která zahrnuje území s kapaci-
tou pro připojení na ČOV na druhém sídlišti. Veřejné osvětlení bylo v průběhu roku 2023 postupně modernizo-
váno a rozšiřováno, a v tomto trendu plánujeme pokračovat i v roce 2024. 

I v novém roce 2024 se bude obec v mnoha věcech spoléhat na činnost své servisní organizace Vision. Za 
odvedenou práci v roce 2023 jí patří mé osobní poděkování. Myslím, že nový plot kolem školky potěšil téměř 
každého. 

Škole a školce přeji úspěšný průběh školního roku, zdařilou realizaci nové venkovní učebny a v následujícím 
školním roce plnou třídu usměvavých prvňáčků. Společnosti Vision přeji, aby ji opět čekal nový hospodářsky 
úspěšný rok. Všem zájmovým, volnočasovým a sportovním spolkům a dobrovolným sdružením přeji aktivní 
a vzájemně propojenou činnost, která se jim vždy v minulých letech dařila.

 Čtenářům Rudoltického zpravodaje děkuji za věnovaný čas a všem přeji radostný a spokojený život.

O víkendu 25. a 26. listopadu 2023 se konalo v selském stavení v Rudolticích čp. 5 již třetí Vánoční ladění. Celý 
dům včetně dvora, kavárny a knihovny byl bohatě vyzdoben, nechyběly adventní věnce, stromečky, vrkoče, 
cukroví apod. Připomenuty byly vánoční zvyky a něco málo k historii Vánoc. Děti z mateřské a základní školy 
naplnily okna v knihovně vánočními dekoracemi. Místní řezbář pan Šilar obci zapůjčil dřevěný pohyblivý bet-
lém, který si mohly děti samy pustit. Pernikářka ze Třešňovce zapůjčila překrásně nazdobený perníkový ad-
ventní kalendář a kouzelnou truhličku s překvapením uvnitř. V historických místnostech byly k vidění vánoční 
stromečky, další dva stály venku na zahradě a ve dvoře. Nechyběli místní prodejci, kteří nabízeli vlastnoručně 
vyráběné vánoční ozdoby a dekorace, tašky, mýdla, dekorace ze dřeva nebo háčkované hračky pro děti.  V cuk-
rárně vonělo cukroví a punč, atmosféra tak byla příjemně vánoční.

V sobotu 2. prosince 2023 přijel do místního kulturního domu Mikuláš se svojí družinou. Velice milý anděl 
a hodný čert si připravili pro děti zábavný program plný kouzel, soutěží a tanečků. Na závěr Mikuláš nadělil 
všem dětem drobné dárečky. Letošní mikulášskou atmosféru umocnila i venkovní bohatá sněhová nadílka. Mi-
kulášské odpoledne se vydařilo, děti odcházely domů spokojené.   

Mgr. Ivo Kolomý, starosta obce

Jolana Kobzová, místostarostka

Jolana Kobzová, místostarostka

Foto: Vladimír Provazník
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Peklo ve mlýně   

Vánoční koncert v kostele

Vánoční koncert základní a mateřské školy

Tříkrálová sbírka 2024

Dne 5. prosince 2023 místní občané navázali na předchozí dva úspěšné ročníky čertovského Pekla ve stanu 
a v letošním roce pro děti uspořádali ještě strašidelnější Peklo ve mlýně. Kromě strašidelného pekla, Lucifera 
a mnoha čertů, se kterými si děti zahrály pekelné hry, na ně čekala nadílka od samotného Mikuláše a anděla. Pro 
děti i dospělé nechybělo malé občerstvení, dětem čaj a dospělákům svařák pro zahřátí. Akce se vydařila a děti si 
o zážitcích mezi sebou povídaly ještě hodně dlouho.

V pátek 15. prosince v 18.00 hodin se konal v kostele sv. Petra a Pavla v Rudolticích vánoční koncert. České 
i zahraniční vánoční koledy zazpíval Lanškrounský ženský pěvecký sbor pod vedením paní Kolenyakové za 
doprovodu tří kytaristů. Sbor již po mnoho let svým vystoupením oživuje adventní atmosféru v naší obci, ale 
pokaždé tomu bylo v teple na sále kulturního domu. Letos se poprvé koncert konal v chladném kostele, který 
mu však vdechl mnohem lepší vánoční atmosféru a mnohem lepší umělecký zážitek díky velice dobré akustice 
kostela. Všichni jsme si na závěr popřáli pevné zdraví, abychom se zde mohli sejít i v příštím roce.  

Ve čtvrtek 21. prosince se konal v kostele sv. Petra a Pavla v Rudolticích vánoční koncert pořádaný základní 
a mateřskou školou Rudoltice. Zazněly vánoční koledy, děti přivítaly malého Ježíška a na závěr přišli i Tři krá-
lové Kašpar, Melichar a Baltazar. O hudební doprovod se postaraly učitelky a vánoční atmosféru umocnil i plný 
kostel spokojených rodičů a prarodičů dětí.  

Jolana Kobzová, místostarostka

Jolana Kobzová, místostarostka

Jolana Kobzová, místostarostka

roku, a přitom dali možnost přispět do tříkrálové pokladničky pro charitativní účely. Počasí koledníkům přálo, slu-
níčko svítilo a teploty byly zatím nad nulou. Nálada koledníků i mnohdy již čekajících dárců byla výborná.

Děkujeme tedy jménem Oblastní charity Ústí nad Orlicí, na jejíž projekty se letos v Rudolticích přispělo 40 169 Kč, 
za pomoc s koledováním a občanům za všechny finanční příspěvky (i sladké pozornosti koledníkům!). 

Informace o výnosech a účelech sbírky a mnoho dalšího naleznete na webu: www.trikralovasbirka.cz

Tříkrálové koledování se letos mohlo konat v naší obci přímo 
na svátek Tří králů (slavnost Zjevení Páně) v sobotu 6. led-
na. Počet skupinek se ustálil na sedmi pěkně po třech králích 
a jednom doprovodu, takže celkem 28 koledníků obešlo vesni-
ci křížem krážem i na sídlišti na Zámečku, popřálo našim spo-
luobčanům hodně štěstí, zdraví a Božího požehnání do nového 

Marcela Macháčková, koordinátorka TKS

Foto: Vladimír Provazník



6 7RUDOLTICKÝ ZPRAVODAJ | leden  2024 | 1. číslo 1. číslo | leden  2024 | RUDOLTICKÝ ZPRAVODAJ

Předvánoční a vánoční čas v základní škole Školní družina

Výstava Vánoční ladění v selském stavení č. 5, na kterou jsme pomáhali připravit dekoraci, již tradičně navna-
dila atmosféru tohoto krásného období - poté nastal advent.

V první třídě bylo spojeno rozdávání adventních kalendářů se slavnostním předáváním Slabikářů. Prvňáčci 
museli prokázat, že už umí přečíst 24 slabik – stejně jako okének v kalendáři. Krásně to zvládli, jsou šikulové!

Mikulášský den byl zábavným projektem ve všech třídách. Mnoho žáků přišlo v převleku a netrpělivě čekalo na 
příchod „opravdového“ Mikuláše, čerta a anděla, kteří je po zásluze odměnili.

Velmi příjemné bylo odpolední předvánoční tvoření  rodičů s dětmi. Vyrobit si hvězdičku, sovičku nebo ozdo-
bičku přišlo hodně velkých i malých návštěvníků. Nechyběla vánoční hudba a dětský punč.

Mnoho píle žáci vynaložili při přípravě na koncert v kostele. Pravidelně jsme se scházeli a nacvičovali koledy. 
Věříme, že se všem naše zpívání líbilo.

Poslední den před vánočními prázdninami se v jednotlivých třídách konaly besídky. „Ježíšek“ byl štědrý, děti 
velmi radostné a spokojené. Cukroví od maminek a babiček výtečné!

Užívali jsme si také sněhu, nejstarší děti i bruslení. Těšíme se na odpolední lyžování mladších žáků v Čenkovi-
cích a na lyžařský kurz starších žáků v Říčkách. 

Přejeme Vám krásný zimní čas, ať kouzlo Vánoc přetrvává co nejdéle v nás...

„Až se zima zeptá“ – tak by se dal charakterizovat konec podzimu ve školní družině. Děti si vlastnoručně usušily 
křížalky, nasušily šípky a vyloupaly vlašské oříšky. 

Také se připravovaly na zimu velikou dávkou vitamínů při soutěži v ochutnávání různých druhů ovoce a zeleni-
ny. Tradičního ovoce našich zahrad – jablek, hrušek, švestek, ale i exotického ovoce – manga, fíků, granátových 
jablek a mnoho dalšího. I zelenina jim moc chutnala. Nezalekly se ani cibule a česneku a největší odvážlivci 
zkusili i chilli papričku. Ovoce a zeleniny si donesly tolik, že si ochutnávky užívaly ještě několik dní po soutěži.
Začátek prosince přinesl pořádnou nadílku sněhu, a tak každý den vyrážely s různými jezdítky na Rychtecký ko-
pec, dětem známý spíše jako „Valušák“.  Tisíckrát děti vyběhly na kopec, tisíckrát ho sjely.  Moc si tyto radovánky 
užívaly, smály se a vymýšlely zajímavé akrobacie a různé techniky jízdy k pobavení sebe i ostatních. Jezdily po 
jednom, ale i ve dvou, ve vláčku.  Hlubokého sněhu využívaly k oblíbené hře „cestičkovaná“. Každodenním po-
bytem na zahradě za každého počasí na čerstvém vzduchu si děti zvyšují odolnost vůči nemocem.

Na nejkrásnější svátky v roce jsme se  ve družině chystali vánoční výzdobou školy a  zpíváním vánočních koled. 
Na ježíškovskou nadílku se děti moc těšily. Dostaly pod stromeček spoustu nových barviček, skákací pogo tyče, 
dřevěné chůdy a pohodlná křesla do čtenářského koutku. Elektrickou troubu dostaly s předstihem, a tak si na 
vánoční besídku upekly vlastní vánoční štrůdl s jablky a ořechy. Uvařily čaj z vlastních sušených šípků a po-
chutnaly si na křížalkách. 

1. třída

2. třída

3. třída

4. třída

5. třída

Marcela Krystlová, DiS., Mgr. Pavla Lněničková, Vychovatelky školní družiny 

Na začátku bych Vám za celý kolektiv mateřské školy chtěla popřát krásný a úspěšný nový rok 2024. Přeji Vám 
do nového roku, ať se krásné věci dějí, zázraky ať jsou na denním pořádku a vše špatné nestojí ani za řádku. 
A na jaké akce se můžete těšit v následujícím období?

Nyní Vám představím akce, které jsou už za námi. 

Dne 1. listopadu se uspořádala akce s názvem Světýlková cestička. Děti se sešly se svými rodiči ve svých třídách 
a vydlabaly si krásné obličeje z dýně, které byly použity na dekoraci před vchodem do mateřské školy. Poté si 
děti rozsvítily své lampiónky a vydaly se s rodiči na krátkou procházku, kde je čekala stanoviště s úkoly. Na 
trase mohly potkat např. bílou paní, která si pro ně také připravila úkol. V cíli už na ně čekala odměna v podobě 
nějaké sladké dobrůtky.  

Dne 8. listopadu proběhla logopedická depistáž. Do mateřské školy přišla paní logopedka, která si vyzkoušela 
některé děti a doporučila následnou spolupráci ke správnému vývoji řeči. 

Dne 21. listopadu se rodiče, prarodiče a sourozenci scházeli ve svých třídách a společně s dětmi vyráběli např. 
vánoční zasněžený svícen, vánočního skřítka, přání s andílkem nebo vánoční stromeček. V dopoledním progra-
mu děti pro rodiče upekly muffiny nebo s paní učitelkou uvařily vánoční punč. Všechno jsme společně snědli 
a naladili se na vánoční atmosféru.

Dne 24. listopadu tak jako každý rok proběhla vánoční výstava v selském stavení.  Děti si mohly prohlédnout 
staré vánoční zvyky a spoustu nádherných dekorací. Na štědrovečerní vánoční tabuli jsme mohli zahlédnout 
rozkrojené jablíčko, lodičky ze skořápek vlašských ořechů, vánočního kubu, nazdobené perníčky a spoustu dal-
šího. Poté jsme si prohlédli výrobky s vánoční tematikou od žáků základní školy i mateřské.

Zprávy z mateřské školy

Leden: 
Plavecký výcvik – zahájení 9. ledna 2024
Divadlo JÓJO – pohádka „Hrnečku vař“ – 19. ledna 2024

Únor: 
Za zvířátky do lesa 
Karneval v MŠ
Těšit se můžeme i na lyžařský kurz pro přihlášené děti 
– termín v jednání

Mgr. Pavla Lněničkova, vychovatelky školní družiny Foto: Archiv ZŠ a MŠ Rudoltice



8 9RUDOLTICKÝ ZPRAVODAJ | leden  2024 | 1. číslo 1. číslo | leden  2024 | RUDOLTICKÝ ZPRAVODAJ

 Dne 5. prosince se za námi do školky přišel podívat sv. Mikuláš, čertík a anděl. Některým dětem i ta slzička uká-
pla, ale nakonec si čert nikoho do pekla neodnesl, jelikož jsme mu slíbili, že se už polepšíme a zlobit nebudeme. 
Na závěr jsme této trojici návštěvníků zazpívali písničku a za to jsme dostali nějakou tu dobrůtku. 

Dne 11. prosince proběhlo před školkou rozsvícení vánočního stromečku. Děti si do mateřské školy přinesly 
ozdobičky, které měly za úkol vyrobit se svými rodiči. Některé děti si donesly opravdu zajímavé a originální oz-
dobičky. Všem rodičům děkujeme za spolupráci. Stromeček jsme společně s dětmi ozdobili, zazpívali si známé 
vánoční koledy a naladili se tak na vánoční atmosféru. 

Dne 13. prosince proběhlo v mateřské škole vánoční focení. Ve třídě Sluníček se část třídy proměnila v krásný 
vánoční koutek se sáňkami, vločkami, dárky a lucerničkou. Paní učitelka Anita Pišťáčková, DiS. se proměnila 
v roli paní fotografky a vykouzlila dětem a jejich rodičům krásnou vánoční vzpomínku. 

Dne 18. prosince se konala nejhezčí akce v roce, a to s názvem možná přijde Ježíšek. A protože se děti na Je-
žíška moc těšily, jejich nadšení bylo obrovské, jednoho dne se v každé třídě objevil veliký strom. Jaký? To Vám 
ani psát nemusím. Děti si tento stromek společně s paní učitelkami ozdobily a každému bylo jasné, že je to 
stromeček, pod který dává Ježíšek dárky. Zazpívali jsme si několik známých koled a udělali dopolední posezení 
u vánočního stromečku. A co Ježíšek? Ten také dorazil, nebojte, děti byly z dárků nadšené.

Dne 21. prosince proběhl vánoční koncert v kostele sv. Petra a Pavla v Rudolticích. Vánoční koledy zazpívaly 
děti z mateřské i základní školy. Doprovod byl veden pedagogickým sborem. Už od listopadu jsme pilně tréno-
vali, aby se děti mohly předvést, jak jsou šikovné. Všichni jsme si na závěr popřáli pevné zdraví, abychom se zde 
mohli sejít i v příštím roce.

Zuzana Kopecká, DiS., učitelky ZŠ

Zrekonstruovaná kuchyň v budově obecního úřadu

Ke konci září 2023 ukončila svoji činnost v kuchyni v budově obecního úřadu paní Jana Havelková. Zájem 
o nový pronájem kuchyně projevil pan Jaromír Konárek z Lukové. Před jejím znovu otevřením však bylo nutné 
provést její kompletní rekonstrukci, která byla rozsáhlá a trvala až do konce roku 2023. Rekonstrukcí prošly 
kompletně odpady, rozvod vody, elektroinstalace, podlahy a obklady na stěnách. Nové vybavení kuchyně si 
dodal a nainstaloval sám pan Konárek. Provoz kuchyně byl zahájen 2. 1. 2024. Stravování je možné na základě 
osobní objednávky přímo v jídelně nebo telefonicky u pana Konárka na telefonu č. 732 360 129. Jídelní lístek 
je zveřejněn na webových stránkách: www.menicka.cz/lanskroun.html. Cena za menu je 125,- Kč a skládá se 
z polévky a hlavního jídla. V nabídce jsou k výběru dvě hlavní jídla. Výdejní doba v jídelně je od 11.00 do 12.30 
hodin. Rozvoz je možný po celé naší obci, tedy včetně sídliště Zámeček. Bližší informace občanům poskytne pan 
Konárek. 

Za obec mu přeji úspěch v podnikání a hodně spokojených strávníků.
Jolana Kobzová, místostarostka

Foto: Archiv ZŠ a MŠ Rudoltice

Foto: Vladimír Provazník
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počet obyvatel obce Rudoltice celkem: 1900
počet obyvatel na Zámečku 
 · v bytových domech:    558
 · v rodinných domech:  197

průměrný věk 
 · celkem                       39,34
 · muži                           38,19
 · ženy                            40,48

v období od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023 
 · počet přihlášených     43
 · počet odhlášených      57
 · počet narozených        14
 · počet zemřelých          15

Společenská kronika říjen až prosinec 2023

Statistika obyvatelstva k 31. 12. 2023

Rozloučili jsme se:

Ladislav Bílý
Marie Chromcová
Rudolf Minář
Jana Pabiánová

Narodili se:   

Mikuláš Krystl
Marek Piňos
Ondřej Komár

Oslavily životní jubileum:

Jaroslava Hegerová
Danuše Janů
Hana Klímová
Anna Kopecká

Kalendář akcí v roce 2024:
21. 1. 2024   Přednáška Putování po Tibetu (obec, p. Vernerová) 
26. 1. 2024 v 18:00  Kino – pohádka pro děti „Esa z pralesa 2“ (obec) 
11. 2. 2024  Tibetské mísy (obec, p. Vernerová, bistro Laskonka)
24. 2. 2024   Zabijačkový rej na hřišti TJ Sokol (TJ Sokol, obec) 
2. 3. 2024  Hasičský ples (SDH Rudoltice) 
8. 3. 2024  Divadlo Škeble, hra „Kluziště a Studna“ (obec)
23. – 24. 3. 2024  Velikonoční výstava a dílničky pro děti v selském stavení v Rudolticích čp. 5 (obec)
6. 4. 2024   Vítání občánků narozených od 1. 9. 2023 do 28. 2. 2024 (obec)
25. 5. 2024   Rudoltické putování (SDH Rudoltice, Myslivecký spolek)
7. – 9. 6. 2024  Rudoltická pouť (obec, TJ Sokol, SDH Rudoltice)
24. 8. 2024  Myslivecké posezení (Myslivecký spolek)
31. 8. 2024   Loučení s létem (obec, TJ Sokol)
28. 9. 2023 od 14:00  Den seniorů (obec)
5. 10. 2024  Vítání občánků narozených od 1. 3. 2024 do 31. 8. 2024 (obec)
12. 10. 2024  Disco ples (SDH Rudoltice)
Od října 2024  Kurz keramiky pro ženy – 10 tříhodinových lekcí vždy PO, ÚT, ST v lichém týdnu (obec)
30. 11. – 1. 12. 2024  Vánoční ladění v selském stavení v Rudolticích čp. 5 (obec)
8. 12. 2024  Mikulášská nadílka pro děti (obec)

  
  
Termín:           Jméno lékaře:   Adresa:       Telefon:

Pohotovostní služby zubních lékařů
LSPP je vykonávána od 8:00-11:00 

1.1.2024

6.-7.1.2024

13.-14.1.2024

20.-21.1.2024

27.-28.1.2024

3.-4.2.2024

10.-11.2.2024

17.-18.2.2024

24.-25.2.2024

2.-3.3.2024

9.-10.3.2024

16.-17.3.2024

23.-24.3.2024

29.3.2024

30.-31.3.2024

MUDr. Vítková Eva 

MUDr. Vlasatá Lenka

MUDr. Appl  Martin

MUDr. Beranová Renata

MUDr. Bílý Aleš

MUDr. Nováková Gabriela

MUDr. Dunglová Stanislava

MUDr. Faltusová Tereza

MUDr. Hrdinová Michaela

MUDr. Jedličková Zuzana

MUDr. Junková Aneta

Lékař stomatolog Khmara Oleksii

MUDr. Kopecký Milan

MUDr. Mareš Miroslav 

MUDr. Marková Tereza

Červená Voda 330 (MOVIOM)

Jablonné n/d Orlicí, Na Dílech 622

Dolní Čermná 222

Jablonné n/d Orlicí, U Koupaliště 149

Lanškroun, Pivovarské nám. 561

Lanškroun, Dukelských hrdinů 615

Letohrad, Tyršova 259

Lanškroun, Českých bratří 519

Lanškroun, Strážní 151

Bystřec 182

Žamberk, Školská 834

Letohrad, U Dvora 815

Lanškroun, Dobrovského 34

Žamberk, Školská 834

Lanškroun, 5. května 2

465 626 460

465 642 765

465 393 266

465 642 267

465 324 829

604 749 331

972 324 447

467 771 918

465 322 907

465 642 990

739 374 555

605 501 139

739 374 787

739 374 555

465 322 897



12 13RUDOLTICKÝ ZPRAVODAJ | leden  2024 | 1. číslo 1. číslo | leden  2024 | RUDOLTICKÝ ZPRAVODAJ

Soutěž pro seniory
Luštíte rádi křížovky? Pro luštitele nad 60 let (včetně) jsme připravili soutěž. Stačí vyluště-
nou křížovku podepsat, doplnit svoji adresu a přinést do podatelny obecního úřadu nebo 

poslat e-mailem na adresu: ou@rudoltice.cz 
Zapojíte se tak do slosování, které proběhne při oslavě Dne seniorů 28. září 2024.

Tři vylosovaní luštitelé obdrží dárkový balíček.

Největší zběsilost je žárlivost, o to krutější, že ve jménu lásky nezná (tajenka). 
-FRANCOIS DE LA ROCHEFOUCAULD-

Každodenně se v životě musíme (tajenka) mezi utrpením lásky anebo – v horším 
případě – utrpením bez lásky.

-DAG HAMMARSKJÖLD-
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Zprávy z Pardubického kraje

Přes sto úspěšných žadatelů získá Kotlíkovou dotaci. Ani vy nepromeškejte 
poslední příležitost!          (21.12.2023)
    
Dalších 77 milionů korun má Pardubický kraj připravených pro lidi, kteří se chtějí zapojit do posledního kola Kotlíko-
vých dotací a vyměnit starý či dosluhující kotel za nový. Na konci roku 2023 krajští radní odsouhlasili finanční příspě-
vek prvním 106 žadatelům. I vy se můžete snadno zapojit a rozšířit seznam podpořených. Pokud o dotaci přemýšlíte, 
neměli byste váhat příliš dlouho. Šanci máte jen do 31. srpna 2024.

„Na radě jsme tento týden schválili poskytnutí dotace 106 žadatelům, celkem se jedná o finanční podporu téměř 16 milionů 
korun. Jedná se pravděpodobně o poslední výzvu Kotlíkových dotací. I tentokrát je určena pro nízkopříjmové domácnosti, 
kterým rádi pomůžeme s výměnou kotlů či tepelných čerpadel. Lidé se nemusí bát administrativy, krajští úředníci jim rádi 
pomohu a poradí. Podpoříme výměnu kotlů na pevná paliva s ručním přikládáním, které nesplňují 3. a vyšší emisní třídu. 
Připomínám, že od 1. září 2024 vstoupí v platnost zákaz kotlů 1. a 2. emisní třídy. Takže pokud uvažujete o výměně kotle, je 
nejvyšší čas to začít řešit. Chtěl bych dodat, že na webu Pardubického kraje je vše detailně popsáno a vysvětleno, zveřejněný je 
i návod k vyplnění žádosti,“ ,“ uvedl radní pro regionální rozvoj Ladislav Valtr s tím, že celkem Pardubický kraj v několika 
vlnách Kotlíkových dotací již pomohl 6187 domácnostem získat 690 milionů korun.

Zelená pro kotle na biomasu nebo tepelná čerpadla

Pardubický kraj v poslední výzvě Kotlíkových dotací podporuje výměnu starého kotle za nový zdroj tepla, který splňuje 
předem stanovené podmínky. „Tím může být kotel na biomasu s ručním či automatickým přikládáním, v tomto případě 
může dotace dosáhnout až 130 tisíc korun, nebo tepelné čerpadlo s dotací až 180 tisíc, přičemž výše dotace může být až 95 % 
ze způsobilých výdajů. Pořízení nového plynového kondenzačního kotle nebude podpořeno,“ vysvětluje podmínky dotačního 
titulu hejtman Martin Netolický.

Kdo může žádat o dotaci?
 Domácnosti, v nichž žadatel a všichni členové jeho domácnosti pobírají ke dni podání žádosti o kotlíko-
vou dotaci starobní důchod nebo invalidní důchod 3. stupně.
 Domácnosti, v nichž žadatel nebo některý z členů jeho domácnosti v období od 1. ledna 2022 do doby po-
dání žádosti o kotlíkovou dotaci pobíral příspěvek na bydlení - není nutné, aby příspěvek pobíral po celou dobu.
Více informací najdete na https://www.pardubickykraj.cz/kotlikove-dotace/121210/kotlikove-dotace-pro-nizko-
prijmove-domacnosti-v-pardubickem-kraji-ii.

A co ostatní zájemci?
Vlastníci a spoluvlastníci nemovitostí, kteří nespadají mezi domácnosti s nižšími příjmy, mohou využít dotaci 
z Nové zelené úsporám. „Zajímavou příležitostí také je, že v rámci jedné žádosti mohou získat podporu i na další 
úsporná opatření jako třeba na zateplení nebo využití dešťové vody. Díky komplexnímu projektu navíc získají 
finanční bonus. Poskytovatelem dotace je v tomto případě Státní fond životního prostředí,“ zakončuje radní Valtr.
Bližší informace lze získat na https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/kotlikove-dotace/ostatni-domacnosti/.

Kraj spouští velký datový portál pro veřejnost. Chce s lidmi transparentně 
sdílet údaje                          (2.1.2023)
    
Víte, kolik pacientů v našem regionu ošetřili za rok lékaři? Za co se přesně utrácí peníze z veřejných rozpočtů? Kolik 
bylo v Pardubickém kraji dopravních nehod? V jakém stavu tu jsou mosty? Kolik máme škol a žáků? Pokud byste to 
chtěli vědět nebo jste fanoušci statistiky, otevřených dat a transparentnosti, navštivte zbrusu nový krajský web data.
pardubickykraj.cz. Najdete v něm tisíce údajů a zajímavostí. Vše zdarma, bez nutnosti registrace a složité administra-
tivy.

Datový portál vznikal po celý minulý rok a jeho cílem je veřejnosti představit zajímavou a graficky přívětivou 
formou údaje, které má krajská samospráva ve svých databázích. „Krajský úřad i samospráva pro svou činnost po-
třebují a sbírají velké množství dat. Některá z nich jsou zajímavá více, jiná méně, ale máme je a byla by škoda je nesdílet

s veřejností. V 21. století to považuji za samozřejmost, proto jsme datovému portálu dali s kolegy zelenou a nyní se blíží 
testovací fáze, kdy web bude v předběžném přístupu již sloužit veřejnosti. Doufám, že si najde svou cílovou skupinu a lidé 
ho budou využívat. Snadno například zjistí, kde Pardubický kraj nejvíce investuje, kolik peněz putuje do zdravotnictví, 
dopravy, školství nebo třeba na podporu obcí a spolků. Takzvaných open dat jsme zveřejnili velké množství z různých 
oborů,“ vysvětluje hejtman Martin Netolický.

Zkušební provoz je v plánu v průběhu ledna letošního roku. Na jeho základě dojde k posledním úpravám a ná-
sledně finalizaci všech zveřejněných dat. „Je to obrovské kvantum on-line obsahu. V současné době máme na portálu 
přes 150 datových sad aktuálních do roku 2022. V budoucnu nás čeká jejich aktualizace pro rok 2023 a samozřejmě 
další rozvoj webu. Chceme, aby občané mohli snadno a relativně rychle na jednom místě najít maximum relevantních 
informací, které pak mohou dle svého vlastního uvážení použít při práci, studiu nebo informování o dění v Pardubickém 
kraji,“ dodává hejtman Netolický. Rychlost webu by se po přechodu na ostrou verzi měla oproti testovacímu režimu 
ustálit, i tak krajská samospráva žádá návštěvníky o trpělivost vzhledem k objemu zveřejněných dat.

Vyšší míra digitalizace i transparentnosti vůči veřejnosti

„Na začátku roku chceme zahájit s kolegy z Parádního kraje propagaci webu a následně uspořádat tiskovou konferenci 
ke startu Datového portálu. Jsem velice rád, že se projekt podařilo spustit, přidáme se oficiálně k dalším částem naší re-
publiky, kde podobné služby fungují. Správná a aktuální data jsou základem všech analýz, které používáme například při 
rozvoji našeho regionu. Nyní bude velká část z nich volně dostupná, což je velký krok vpřed v digitalizaci a elektronizaci 
státní správy. Je to také určitý prvek transparentnosti a zodpovědnosti vůči občanům. Když už data jednou máme, tak 
nemusí zůstat jen v neveřejné databázi. Naopak, ať si fanoušci statistiky přijdou na své. Web bude mít také responzivní 
design, takže je přizpůsobený pro tablety a mobily,“ pokračuje radní pro regionální rozvoj Ladislav Valtr.

Datový portál je také provázaný s dalšími databázemi, najdete v něm tedy například odkaz na web s významnými 
investicemi, dopravní a dotační portály nebo například seznam brownfieldů v Pardubickém kraji. Poskytovat bude 
i údaje vztažené k našemu regionu od jiných subjektů, například Českého statistického úřadu.

Se zveřejněnými daty se můžete již teď sami seznámit, stačí kliknout na data.pardubickykraj.cz. Pokud byste našli 
chybu nebo nějakou nesrovnalost, můžete využít kontaktní formulář, který je součástí webu.

Parádní kraj® je oficiální značkou Pardubického kraje zastřešující všechny aktivity v oblasti regionálního rozvoje a ino-
vací. Zaměřuje se na propojení podnikatelů, firem, výzkumníků, studentů i zástupců obcí v našem regionu. Společně tvo-
říme budoucnost Parádního Pardubického kraje. Přidejte se k nám! Pokud vás zajímají inovace, nové technologie, SMART 
řešení či například aktuální dotační programy na podporu regionálního rozvoje a podnikání, navštivte 
www.paradnikraj.cz, FB @paradnikraj nebo LinkedIn.

Informace z obecního úřadu
Vodné a stočné
s účinností od 1. 1. 2024
 vodné: 58,91 Kč/m3 včetně DPH (52,60 Kč/m3 bez DPH) 
(cena vodného v naší obci je dána ceníkem společnosti VAK Jablonné nad Orlicí, a.s.)
 stočné: 47,13 Kč/m3 včetně DPH (42,08 Kč/m3 bez DPH)
(cena stočného je v naší obci stanovena v souladu s rozhodnutím zastupitelstva obce ze dne 19. 12. 2011 ve výši 
80 % ceny vodného)

Místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunál-
ních odpadů v roce 2024

Místní poplatek za svoz komunálních odpadů zůstává na základě usnesení Zastupitelstva obce Rudoltice ze dne 
30. 11. 2017 i nadále ZRUŠEN.

Je nutné, aby nádoby na odpad byly označeny samolepkou jako v minulých letech. Na samolepce by neměl být 
uveden rok (neomezená platnost). V případě, že je samolepka poškozená nebo používáte více nádob na odpad, 
další samolepku/samolepky si můžete vyzvednout na podatelně místního obecního úřadu nejpozději do 31. 3. 
2024 pondělí a středa 8.00 – 11.00 hod., 12.00 – 16.30 hod., úterý a čtvrtek 8.00 – 11.00 hod., 12.00 – 14.30 hod., 
pátek 8.00 – 11.00 hod.).
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Místní poplatek ze psů
Místní poplatek je stanoven Obecně závaznou vyhláškou obce Rudoltice č. 3/2011 o místním poplatku ze psů.

Poplatník a předmět poplatku:
 Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je fyzická nebo právnická osoba, která má trvalý pobyt nebo  
 sídlo na území obce Rudoltice.
 Poplatek ze psů se platí ze psů starších 3 měsíců.

Sazba poplatku na kalendářní rok činí:
 za jednoho psa 100 Kč,
 za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 150 Kč,
 za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let 50 Kč,
 za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je osoba starší 65 let 150 Kč,

Osvobození a úlevy od poplatku:
Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, osoba, která je považována za závislou na 
pomoci jiné fyzické osoby podle zákona upravujícího sociální služby, osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo 
ZTP/P, osoba provádějící výcvik psů určených k doprovodu těchto osob, osoba provozující útulek pro zvířata nebo 
osoba, které stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis.
Od poplatku se dále osvobozuje:
Držitel psa z útulku v příslušném kalendářním roce, kdy došlo k jeho převzetí útulku.

Údaj rozhodný pro osvobození dle odst. 1 a 2 tohoto článku je poplatník povinen ohlásit ve lhůtě do 30 dnů od 
skutečnosti zakládající nárok na osvobození.

V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození ve lhůtách stanovených touto 
vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození zaniká. 

Splatnost místního poplatku:
Místní poplatek ze psů je splatný nejpozději do 30.4.2024 a lze jej hradit v hotovosti přímo na obecním úřadě nebo 
bezhotovostním způsobem – převodem z účtu, a to následovně:
číslo účtu, na který lze platby zasílat: 5125611/0100

tvorba variabilního symbolu:
437 + prvních šest čísel v rodném čísle + 0 /čísla se nesčítají/
tvorba specifického symbolu:

číslo domu případně bytu
Příklad variabilního symbolu:

Pokud je prvních šest čísel v rodném čísle: 755815, pak variabilní symbol bude vypadat následovně: 4377558150

Příklad specifického symbolu:
Pokud je číslo domu např. 95, pak specifický symbol bude vypadat následovně: 95
Pokud je číslo domu např. 601 a číslo bytu 1, pak specifický symbol bude vypadat následovně: 6011

Informace pro poplatníky:
Poplatník je povinen ohlásit správci poplatku vznik své poplatkové povinnosti do 15 dnů ode dne, kdy se pes stal 
starším tří měsíců, nebo ode dne, kdy nabyl psa staršího tří měsíců. Ve lhůtě 15 dnů je povinen ohlásit také zánik 
své poplatkové povinnosti (např. úhyn psa, jeho ztrátu, darování nebo prodej).
Povinnost ohlásit držení psa má i osoba, která je od poplatku osvobozena.

Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit do 15 dnů ode dne, kdy 
nastala.

Vznikne-li poplatková povinnost během roku, platí se poplatek v poměrné výši, a to za každý i započatý měsíc, ve 
kterém existovala poplatková povinnost, se hradí 1/12 z příslušné sazby poplatku.

Nebudou-li poplatky zaplaceny včas nebo ve správné výši, vyměří správce poplatek platebním výměrem nebo 
hromadným předpisným seznamem. Včas nezaplacené poplatky nebo jejich nezaplacenou část může správce 
zvýšit na trojnásobek.

Při přihlášení bude vydána poplatníkovi zdarma evidenční známka, která je pro další psy nepřenosná. Držitel by 
měl zajistit, aby známka byla u psa viditelně nošena.

Obecní knihovna nabízí:
Pokud by si chtěl čtenář  půjčit konkrétní knížku, kterou rudoltická knihovna nevlastní, je možné si ji vypůjčit z 
lanškrounské knihovny, výběr je možný z jejího katalogu na adrese: https://www.knihovna-lanskroun.cz/.
Zde je možné si zároveň zjistit její dostupnost (zda je vypůjčena nebo k vypůjčení) a zaslat svůj požadavek na 
e-mailovou adresu rudoltické knihovny knihovna@rudoltice.zc, která výpůjčku zařídí, čtenář nemusí jezdit do 
Lanškrouna a platit zde roční poplatek. V tomto případě se však výpůjční doba řídí výpůjčním řádem Městské 
knihovny Lanškroun, tj. 1 měsíc.

DRUH ODPADU Lokalita/Známka ČETNOST SVOZOVÝ DEN TÝDNY

Komunální Zámeček 52 Čtvrtek

1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18
,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29,30,31,32,
33,34,35,36,37,38,39,40,41,42,43,44,45,46,

47,48,49,50,51,52

Komunální Obec 26 Středa 1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27,29,31,
33,35,37,39,41,43,45,47,49,51

Plast a tetrapack 52 Pátek

1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18
,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29,30,31,32,
33,34,35,36,37,38,39,40,41,42,43,44,45,46,

47,48,49,50,51,52

Papír 26 Středa 1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,27,29,31,
33,35,37,39,41,43,45,47,49,51

Sklo - bílé 4 Středa 7,20,33,46

Sklo - barevné 4 Středa 7,20,33,46

Kovové odpady 7 Středa 3,11,19,27,35,43,51

Svoz "N" odpadů 2 4.6.,30.10. 23,44

MAPA OBCE

SVOZOVÝ PLÁN PRO ROK 2024
Rudoltice

Rozbor odpadu Obec: 05.06.2024 
Rozbor odpadu Zámeček: 03.10.2024

EKOLA České Libchavy
Marius Pedersen Group

Tel.: +420 493 646 300

Pozvánka na slavnostní vítání občánků

Máte-li o uvítání zájem, sdělte jej prosím pracovnici evidence obyvatel zdejšího obecního úřadu telefonicky na 
tel. č. 467 771 292, případně písemně nebo e-mailem na ou@rudoltice.cz. Pro účely evidence budete požádáni 
o jméno a datum narození dítěte, Vaše jméno a vztah k dítěti, tel. kontakt a adresu, na kterou Vám bude zaslána 
těsně před konáním obřadu pozvánka. Uvedené údaje uvádějte i při písemném nebo e-mailovém kontaktu. 
Z důvodu změn v agendě evidence obyvatel, provedených Ministerstvem vnitra ČR (ochrana osobních údajů), 
obecní úřad již nemá dostatečné informace o rodičích narozených dětí a není tak možné zasílat pozvánky na 
vítání občánků rodičům automaticky.

Dovolujeme si srdečně pozvat rodiče dětí narozených v období od 
1. září 2023 do 29. února 2024 na slavnostní vítání občánků, které 
se uskuteční v sobotu 6. dubna 2024 od 14 hodin na sále kulturního 
domu v Rudolticích. 
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TISKOVÁ ZPRÁVA Péče o duševní zdraví, z. s. 

Více informací o organizaci Péče o duševní zdraví na www.pdz.cz /FCB: Péče o duševní zdraví/
Kontakt: Mgr. Magdalena Plivová /PR manažerka / 773 915 753/ magdalena.plivova@pdz.cz    

V Ústí nad Orlicí vznikne centrum duševního zdraví

Organizace Péče o duševní zdraví reaguje na potřeby osob, kterým do života vstoupilo vážné duševní onemoc-
nění, i jejich blízkých. V Ústí nad Orlicí otevře centrum duševního zdraví a zlepší dostupnost psychiatrické péče 
v celém okrese. 

Největšími problémy jsou čas a vzdálenost 

V současné době čekají osoby s duševním onemocněním na setkání s psychiatrem i týdny, dlouhé jsou také roze-
stupy mezi jednotlivými kontrolami. Mnohdy musí klienti překonat poměrně náročné vzdálenosti z odlehlých 
částí lokality, aby si dojeli pro tolik potřebnou péči. 

„Nedostupnost psychiatrické péče způsobuje, že osoby s duševním onemocněním často zůstávají osamoceni doma, ne-
docházejí na kontroly či vysazují medikaci, proto se jejich stav zhoršuje a v některých případech dochází i k hospitali-
zování až ve spádové nemocnici Havlíčkův Brod. Zde ztrácejí kontakt s rodinou a dovednosti potřebné pro samostatný 
život. Chceme, aby v každém okrese našeho kraje působilo jedno centrum. Proto v příštím roce podpoříme vznik centra 
v Ústí nad Orlicí částkou 2 miliony korun,“ přiblížil situaci Pavel Šotola, radní Pardubického kraje zodpovědný za 
sociální věci a neziskový sektor.

Tým bude jezdit za klienty domů 

Centrum duševního je zdravotně sociální služba. Její podstatu tvoří multi-
disciplinární tým: psychiatr, klinický psycholog, zdravotní sestry, sociální 
pracovníci a peer konzultant. 

„Všichni členové týmu jezdí za klientem domů či na jiné místo, a proto poskytují 
intenzivnější podporu. Mohou rychle reagovat na potřeby klienta, a tak napří-
klad předcházet někdy zbytečným hospitalizacím,“ uvedl ředitel organizace 
Péče o duševní zdraví, Petr Pavlíček. 

Zdravotní část týmu podporuje klienta i jeho rodinu ve zvládání projevů 
duševního onemocnění, pomáhá s medikací nebo nastavením terapeutic-
kého plánu. Sociální pracovníci pomáhají při jednání na úřadech, nácviku 
péče o vlastní osobu nebo domácnost a třeba i s aktivním trávením volné-
ho času.
Služby budou moci využívat osoby starší 18 let, kterým do života vstoupi-
lo vážné duševní onemocnění, jako je schizofrenie, bipolární poruchy aj. 
a jsou bezplatné. 

Již 3. centrum 

Organizace Péče o duševní zdraví chce centrum otevřít již v září 2024. Ve-
dle finanční podpory Pardubického kraje přispěje finančně také společnost 
Iveco Czech Republic. 

Charita pomáhá lidem bez domova

Bezdomovectví není jen chybějící domov z cihel. Jde spíš o ten strašlivý pocit, že je člověk nechtěný, nemilova-
ný, nikdo se o něj nezajímá a je vyvržen ze společnosti. 

Oblastní charita slouží lidem bez domova ve dvou zařízeních:  Sociální sprše v Ústí nad Orlicí a v Nízkopraho-
vém denním centru (NDC) v Lanškrouně. NDC pracuje s lidmi bez domova víc než deset let a za tu dobu vešla 
služba do povědomí veřejnosti svou profesionalitou. Každý, kdo se potká s člověkem bez domova – ať to je úřad 
nebo jednotlivec – může ho odkázat právě sem. V NDC se může umýt, dostat čisté ošacení, jídlo. A nejen to. Co 
zde lidé bez domova nacházejí a proč se sem vrací? Na to jsme se zeptali vedoucí služby Martiny Šedové a její 
kolegyně Anny Purkertové.

„Najdou u nás bezpečný prostor a přijetí. At přijdou s čímkoli, nehodnotíme je, nekoukáme na ně spatra. Myslím, že 
si na to docela zvykli. Vědí, že nám mohou ledacos říct a zůstane to mezi námi,“ vysvětluje vedoucí služby Martina 
Šedová. Za poslední rok zájemců o službu podstatně přibylo. Koncem listopadu evidovali 800 návštěv, přičemž 
loni měli za celý rok 600 návštěv. Denně to znamená 5–7 návštěv, ale zaznamenali i 11 návštěv za den. Nejvíce 
klientů mají ve věkové skupině 30–50 let  a častým doprovodným jevem bezdomovectví je závislost na alkoholu 
nebo drogách, psychiatrické poruchy. 

Hygiena má velký dopad
„Klienti u nás najdou na část dne bezpečí, hygienu, ošacení, jídlo. Kdo chce a je toho schopen, s tím můžeme řešit jeho 
situaci do hloubky – rodinné či zdravotnické záležitosti, bydlení, práce,“ doplňuje Anna Purkertová a pokračuje: 
„Jsou to lidé jako my. Chtějí si popovídat, sednout si chvíli do tepla, napít se čaje. Říkáme jim „naši“ a na ulici nepo-
znáte, že to jsou lidé bez domova. To, že se mohou umýt a voní mýdlem, má široké důsledky jak pro ně samotné, tak 
pro celou společnost. Nemusí se pak stydět zajít si k lékaři, do obchodu, ucházet se o práci, potkat lidi.“ 

Klienti NDC mají k Martině a Aničce důvěru. Někteří se nebojí ani svěřit, kde strávili noc. A to je dost důvěrná 
informace, protože v bezdomovecké komunitě o prostory k přenocování vzájemně bojují. „Máme klienty, kteří 
přespávají v krmelci v lese, jeden člověk přespává v kontejneru na papír,“ popisuje Martina. „Jsou to pro nás žalostné 
představy, jak někteří lidé žijí. Někdy, když si doma o víkendu lebedím v teple u televize, a vzpomenu si, že někdo je 
v krmelci, je to pro mě hrozné pomyšlení,“ dodala. 

Spolupráce služeb dostala člověka ze dna
A tak velkou útěchou pro obě pracovnice je právě jejich práce. Dávají lidem z ulice naději, protože jim dokážou 
maličko ulehčit jejich život – přijetím, teplem, jídlem, čistým prádlem a mýdlem, respektem… Nevidí alkoholiky 
a feťáky, vidí fyzicky nebo psychicky zdevastovaného člověka, který potřebuje pomocnou ruku. 

Letos se v Centru sociálních služeb podařila krásná věc: Díky službě Sociální rehabilitace, která zde sídlí a pro-
vozuje pět nájemních bytů, se zde podařilo ubytovat jednu paní bez domova. Paní se zvedla z pomyslného dna 
ulice – našla střechu nad hlavou, našla práci, uvažuje, že půjde do insolvence, aby se zbavila dluhů. To vše 
je výsledek sociální práce, přesněji řečeno sociálních pracovnic obou služeb, za kterými stojí nejen Oblastní 
charita Ústí nad Orlicí, ale také výborná spolupráce se sociálním odborem lanškrounského městského úřadu 
a s městskou policií. Díky spolupráci se také už teď těší na 19. prosince, kdy budou s dalšími subjekty pořádat 
Vánoční setkání se svými klienty. 

Pod okny NDC se mihly dvě mužské postavy. „Hele, naši jdou…,“ řekla Anička s pohledem k oknu. Vstala a dala 
vařit vodu na čaj. Naše setkání končí, a když se s oběma ženami loučím, napadá mě motto Matky Terezy: „Milo-
vat srdcem, rukama sloužit.“

Poděkování klientů
17.2. „Teď se mi stalo, že mi někdo v noci ukradl boty. Sundávám si je, abych si více odpočinul. Usnul jsem, a pak byly 
pryč. Šel jsem jen v ponožkách přes celé město. Lidi na mě koukali. Cítil jsem se hrozně. Mrzí mě, že se mezi bezdomovci 
tolik krade. Nikdo si nedokáže představit, jaké to na ulici je. Hodně drsné! Děkuju, že jste mě zde přijali.“
 
15.6. „Díky, že se tu můžu najíst ze stolu a z nádobí. Člověk se aspoň chvíli cítí jako doma.“

Oblastní charita Ústí nad Orlicí
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